忠府办〔2022〕12号

忠县人民政府办公室
关于调整忠县大学中专招生委员会和
高等教育自学考试工作委员会成员的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门:
因部分成员工作变动，经县政府研究,决定调整忠县大学中专招生委员会和高等教育自学考试工作委员会，现将调整后的组成人员名单通知如下:
主  任：李  臣  县政府党组成员、县政府副县长
副主任：易  会  县委教育工委书记、县教委主任
肖  波  县纪委副书记、县监委副主任
黄登奎  县委宣传部常务副部长
周  洪  县公安局党委委员、副局长
黄映红  县委教育工委委员、县教育考试院院长
成  员：县纪委监委、县委办公室（县委保密办）、县政府办公室、县委宣传部（县委网信办）、县委政法委、县教委、县科技局、县经济信息委、县公安局、县民政局、县财政局、县生态环境局、县住房城乡建委、县城市管理局、县交通局（县运管中心）、县文化旅游委、县卫生健康委、县应急局、县市场监管局、县融媒体中心、县教育考试院、县消防救援大队、县气象局主要负责人（主要负责人为市管领导的，由常务副职或联系教育的领导任工作委员会成员）。
工作委员会下设办公室（设在忠县教育考试院），承担日常相关工作，由县教育考试院院长兼任办公室主任。

附件：忠县国家教育考试部门单位工作职责

                               忠县人民政府办公室
                      2022年2月21日

附件

忠县国家教育考试部门单位工作职责

根据国家教育考试部门联动制度，结合我县实际，现将各相关部门、单位在国家教育考试期间的工作职责明确如下：
一、县纪委监委
1﹒切实履行考风考纪监督巡查的职责，促进依法治考。
2﹒建立健全强化预防、及时发现、严肃纠正的监督机制。
3﹒负责考试全过程的考风考纪监控，负责对重大违纪舞弊事件中涉事责任人的查处，协助查处失、泄密事件。
二、县委办公室（县委保密办）
1﹒考前组织人员对县教育考试院试卷保密室及各考点试卷保密室的保密安全设施、设备、制度、措施等方面进行全过程、多方位无缝检查，发现问题及时整改。
2﹒考试期间，派1-2人对县教育考试院保密室及各考点试卷保管室的值班情况、值班记录等进行不定时巡查，派专人驻守各考点总控室。
3﹒协助查处失、泄密事件。
三、县政府办公室
统筹协调各有关单位考试期间相关工作。
四、县委宣传部（县委网信办、县融媒体中心）
1﹒负责考试期间的正面宣传报道，加强网上舆情管控疏导。
2﹒负责协调新闻媒体，及时处置影响疫情防控常态化下考试安全、招生秩序和社会稳定的有害信息，营造良好的舆论氛围。
五、县委政法委
牵头做好维稳工作，及时高效处置突发事件。配合县教委做好涉考人员中14天内有境外或非低风险地区活动轨迹者、新冠肺炎确诊者、无症状感染者、密切接触者的排查工作。
六、县教委（县教育考试院）
1﹒在县疫情防控指挥部统一领导下，协同各相关部门单位，共同做好疫情防控常态化下国家教育考试各项工作。
2﹒指导学校做好考试期间疫情防控和考试组织管理工作。
3﹒指导各考点加强标准化、规范化建设和维护，确保考试前全面达标。
4﹒督促考生学校多形式、多渠道对考生开展诚信考试和考试纪律专题教育，积极营造“诚信守法光荣，违规作弊可耻”的良好氛围。
5﹒按照国家、市、县有关规定，完善各项规章制度及措施，指导考点抓好考务工作，做到万无一失。
6﹒加强与各部门间的联络协调，积极配合相关部门开展净化涉考网络环境、打击销售作弊器材、净化考点周边环境、打击替考作弊等专项行动，做好考试服务工作。
7﹒做好试题安全保密、考点及考场设置、考务及监考人员的选派和培训等工作；全面组织实施考试各项工作。
8﹒与公安、保密部门共同负责试题的运送及安全保密工作；与纪检监察部门共同负责查处违纪舞弊事件；依法依规及时处理突发事件。
七、县科技局
1﹒协调县移动公司、电信公司、联通公司在考试期间保障考点网络通信畅通，制定网络通信突发事件应急处置预案。
2﹒协同有关部门处理网络与信息安全重大事件。
八、县经济信息委
1﹒协助做好考试防护物资需求保供工作。
2﹒考试期间，加强无线电通讯管理，严密监测考点周边的电磁环境，及时查处可疑和有害信息。
3﹒协调供水、供电、供气企业，保障考试期间水电气正常供应。
九、县公安局（交巡警大队、网安大队）
1﹒制定国家教育考试安全保卫防范工作方案及应急预案。
2﹒负责做好疫情防控常态化下国家教育考试社会面防控工作。
3. 按要求派公安人员协同县教育考试院负责试题的领返护送、保密室值班守卫等工作。
4. 负责考试期间考点周边特别是紧邻考点的特殊路段的交通管制、交通疏导工作，确保各考点运送试题车辆、接送参考考生车辆的顺利通行，负责控制考点外车辆鸣笛噪音。
5. 考试期间，负责各考点、食宿点的安全保卫工作，制止突发事件，打击在考试过程中违法犯罪活动，防范扰乱考场秩序行为，会同环保部门控制考点周边经营场所产生噪音，做好考试入场及散场时考点校门内外的安全保卫工作。
6. 牵头开展净化涉考网络环境专项行动，根据有害信息关键词及相关词在网上进行有害信息监控、搜索及研判，发现有害信息，立即向县招委报告并协助处置。
[bookmark: _GoBack]十、县民政局
加强考试期间城区治丧牵头管理，确保考生在考试期间有一个安静的复习、考试、休息环境。
十一、县财政局
做好考试经费保障工作。
十二、县生态环境局
负责噪音、烟尘控制工作。加强以控制噪音、烟尘为重点的环保宣传，动员市民自觉控制好可能产生的噪音、烟尘；对考点及考生住宿点周边室外场所（如建筑工地等）发布噪音、烟尘控制通告，必要时实施强制关停或限时关闭；及时受理群众投诉。
十三、县住房城乡建委
按要求控制考点和考生住宿点附近施工单位的施工时间。提前向有关建设工地下达通知，确保按要求停工；加强监督，及时受理群众投诉。
十四、县城市管理局
1﹒加大对考点及考生食宿地周边的执法力度，依法整治占道经营、乱摆摊设点及机动车、非机动车的乱停乱放。
2﹒负责控制城区广场舞蹈活动时间，有针对性地做好宣传教育工作；及时受理群众投诉。
十五、县交通局（县运管中心）
1. 制定考试期间交通运输及交通安全管理方案，落实管理人员及职责。
2. 负责做好交通运输工具的检测维护，保证进城赴考驾驶人员及车辆充足及安全。
3. 加强司乘人员的安全教育和服务意识教育，杜绝违章违规操作、违法运营，杜绝疲劳驾驶、酒后驾驶和病车上路，确保运送考生车辆的安全。
4. 加强道路管理，确保各校运送考生车辆顺利通行。
十六、县文化旅游委
负责控制考点及考生住宿点周边娱乐场所的营业时间，加强歌舞厅等娱乐场所的管理，防止午间和晚间影响考生休息的现象发生，努力为考生创造良好的休息、考试环境；及时受理群众投诉。
十七、县卫生健康委
1. 制定卫生安全、救护工作方案及应急预案。协调专家做好考试期间学校疫情防控指导与培训、卫生应急处置，确保防控工作科学开展。
2. 考试期间在各考点学校派驻一名卫生副主考（可由卫生副校长担任），负责组织开展疫情相关病例医疗救治、现场医疗卫生处置等工作；做好考试期间临时观察室、隔离考场的划定工作；指导各考点医务室做好医务保障工作。
3. 考试期间开通师生发热门诊绿色通道。
4. 负责考点、考生食宿点的卫生监督检查，加强疫情预测，做好流行病预防工作。
5. 考试期间，备好5分钟内能到达各考点的急救车辆和医务人员，确保考试工作人员、考生突发疾病的及时科学救治。
十八、县应急管理局、县消防救援大队
1. 负责协助县教委督促指导考生学校、考点学校应急预案编制和应急演练。
2. 考前负责对考点和考生食宿点楼宇、内外院坝、消防设施、监控设备等进行安全检查，排除隐患，确保考点及考生食宿点周边环境安全稳定。
十九、县市场监督管理局
1. 制订考试期间食物中毒突发事件应急处置预案。
2. 加强对考生学校、考点学校防控物资、生活物资的市场监管，确保质量合格的物资进入校园。
3. 负责考生就餐点食品安全的监督管理；负责查处考点周边餐饮服务行业无证照生产经营食品行为；负责对考点、考生住宿点周边商场、小卖部、超市、有形市场外现场制售食品行为的监督管理。
4. 负责对考点、考生食宿点周边市场管理及非法市场交易和相关假冒伪劣商品的核查，发现问题及时处理。净化考点周边经营秩序，会同县城市管理局对考点周边的游摊小贩进行整治规范。
5. 考试期间向每个考点委派1名食品药品监督人员蹲岗值守，加强考点学校食堂食品制售、餐饮卫生全程监督，排查各类食品安全隐患。
6. 开展打击销售作弊器材专项整治行动，重点打击无照经营、销售涉嫌考试作弊用途的“三无”电子产品等违法行为。
7. 联合卫健委处置卫生防疫、食品药品安全突发事件。
二十、县气象局
1. 加强监测天气变化，积极为各考点提供气候变化讯息。
2. 对出现恶劣天气状况，要按有关规定预警并提出应对措施。
二十一、县燃气公司、县供电公司、县自来水公司
1. 保障考试期间考点和考生食宿点的正常供电、供水和供气；保障考试期间县教委（县教育考试院）办公大楼全天候供电、供水。
2. 组织紧急抢修专班，在考前、考试期间对相关线路、管道进行检查与维护，发生故障火速抢修。
3. 考前对各考点后备电源设备（发电机）及电路进行维护，排查安全隐患，考试期间委派电工人员在考点内蹲岗值守，出现问题迅速处置。
二十二、考点学校所在地乡镇（街道）党委政府
组织指挥辖区考试期间疫情防控救治工作，调查核实疫情详细情况，按相关法律法规对疫情现场进行管控，处理善后等；在本辖区加强宣传，引导和教育广大市民为国家教育考试营造良好的考试环境；主动与相关部门和单位沟通协调，配合做好考试相关工作。
二十三、考生学校
1. 成立考试工作领导小组，全面负责考试期间及考后各阶段工作，制定考试工作方案，建立健全赴考突发事件应急预案和疫情防控工作应急预案。
2. 做好考生及带队教师疫情防控常态化下身体健康监测，考前向考生开展形式多样的考试防疫教育和培训，向考生讲解考点防疫措施、安检程序、个人防护等注意事项。
3. 切实细化参考学生在乘坐交通、食宿管理、法纪教育、饮食卫生、心理疏导、行为举止等方面措施，加强校长、领队、班主任职责，落实安全责任。
4. 加强考生考风考纪、诚信参考的动员及教育培训。
二十四、考点学校
1. 成立考试工作领导小组，制定组考工作方案，制定考试期间突发事件（如疫情、自然灾害、饮食中毒等）应急处置预案。
2. 按照《重庆市国家教育考试网上巡查管理办法》的要求，提前进行检修维护，确保考试期间标准化考点（场）设施设备运行正常。
3. 考前会同供水、供电、供气、卫生、市场监督管理局等部门单位对考点供水系统、供电系统、供气系统、卫生、饮食等方面作全面督查排查，保障考试顺利进行。
4. 落实专人负责考点布置及考务管理。根据实际考场规模、工作人员数量，做好考试期间防控物资储备。
5. 根据考生规模和安检通道数量，精准测算入场时间，根据考场、楼层分布情况，按照错时错峰、分类分通道的原则组织考生有序进入考点考场。
6. 按要求为考生提供一切可能的服务和帮助。
7. 加强试题保管无缝对接，落实保密措施，责任到人。

10 —
11 —